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Warszawa, 15.01.2025 r. 
 

Pan 
Tomasz Dzitko 
Stowarzyszenie Importerów  
Równoległych Produktów Leczniczych 
ul. Leona Kruczkowskiego 6A/41 
00-412 Warszawa 

 
Szanowny Panie Prezesie, 
 
Federacja Pacjentów Polskich, której statutowym celem jest ochrona praw  
i reprezentowanie interesów pacjentów oraz dążenie do poprawy jakości opieki 
zdrowotnej i usług medycznych, docenia wysiłki Stowarzyszenia Importerów 
Równoległych Produktów Leczniczych mające na celu zapewnienie pacjentom 
odpowiedniego dostępu do leków, zarówno w znaczeniu geograficznym, jak również 
cenowym. 
Z naszej perspektywy, rozwój importu równoległego i większy udziału leków z IR w 
refundacji jest szczególnie ważny w sytuacji gdy wielu pacjentów w ogóle nie 
wykupuje leków z recept bo są dla nich za drogie a za dwie trzecie leków pacjenci 
płacą z własnej kieszeni. 
Bardzo obrazowym przykładem są pacjenci psychiatrii. Dlaczego? Ponieważ w ich 
przypadku trudno zamieniać leki przepisane przez lekarza na odpowiedniki, bo 
pacjenci psychiatryczni są szczególnie wrażliwi na zawarte w lekach substancje – 
potrzebują konkretnych leków, do których w ogóle będą mieli dostęp i które będą dla 
nich przystępne cenowo. 
Niestety, mitem jest, że Polska ma najniższe ceny leków w UE. Przeczą temu dane 
rynkowe. Przykładem może być sprowadzany przez importerów równoległych z 
Grecji Lexotan, który jest o ponad 70% tańszy niż ten sam produkt sprzedawany 
przez producenta w Polsce. Oznacza to, że IR znacząco zmniejsza wydatki 
pacjentów na leki. Biorąc pod uwagę, że udziały w rynku tego leku są znaczące 
(ponad 60%), oznacza, że import równoległy znacząco poprawia dostęp do tego 
produktu.  
Drugim przykładem mogą być leki 2: Sedam 3 i Sedam 6 produkowane przez 
Sandoz. Są one tańsze w Niemczech (PKB per capita = 49 520 EUR) niż w Polsce 
(PKB per capita = 19 920 EUR). Oznacza to, że nawet bogaci niemieccy pacjenci 
płacą mniej za swoje produkty psychiatryczne niż znacznie biedniejsi Polacy! 
Jak widać na przykładzie, import równoległy zmniejsza wydatki pacjentów w 
znaczący sposób:  w przypadku Lexotan 6 mg z 38,50 zł do 16,50 zł, a w przypadku 
Sedam z 31,44 zł na 23,82 zł. To co w tym kontekście istotne to fakt, że wszystkie 
wymienione produkty NIE są w Polsce refundowane! 
Przeciwnicy importu zarzucają importerom, że import powoduje niedobory leków w 
innych krajach (eksport). Jednak, jak zauważyły WHO i OECD, niedobory wynikają 
głównie z problemów produkcyjnych, problemów z łańcuchami dostaw lub przyczyn 
ekonomicznych, takich jak poziom refundacji leków, a nie z importu/ handlu 
równoległego. Ponieważ ustalone łańcuchy dostaw są przeważnie ustalone w 
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ramach granic państwowych, handel równoległy jest jedynym sektorem, który może 
szybko reagować na niedobory w jednym państwie członkowskim UE, przejmując 
nadwyżkę podaży w innym i przekierowując leki tam, gdzie są one aktualnie najpilniej 
potrzebne. 
Życzylibyśmy sobie jako organizacja pacjencka, aby liczba leków z importu 
równoległego systematycznie rosła ponieważ są to leki tańsze i bardziej dostępne, a 
jednocześnie oryginalne i bezpieczne, bo podlegają tym samym zasadom, co leki 
wprowadzane kanałem dystrybucji producentów i muszą uzyskać akceptację tych 
samych instytucji (URPL, GIF, EMA). 
Zaangażowanie i praca SIRPL w zakresie promowania importu równoległego w 
znaczący sposób wspiera pacjentów, dlatego popieramy jako FPP działania 
Stowarzyszenia mające na celu rozwój tego rynku rozumiany jako zwiększanie 
udziału leków z IR w rynku i w refundacji. 
Liczę, że dotychczasowe działania Stowarzyszenia oraz dorobek Forum Importu 
Równoległego stanie się przedmiotem namysłu ze strony odpowiednich instytucji 
państwowych i da impuls do prac nad ułatwieniami dostępu do tej formy dystrybucji 
leków. 
 
 
Z poważaniem 
 
 

 


